Richard Fick and Alfons Hilka, Helsinki: Suomalainen Tiedekatemia, 1932, p. 50, note 1.

25. Marzolph, *Relief after Hardship*, pp. 83 – 85, no. 22.

26. Jaʿfari Qanavāti, Moḥammad, ed., **Jāmeʿ al-ḥekāyāt: noskhe-ye Ketābkhāne-ye GanjBakhsh- e Pākestān**, Tehran: Qaṭre, 1391/2012, pp. 463 – 468, no. 22.

27. See Marzolph, **Relief after Hardship**, p. 48; Askari, Nasrin, “A Mirror for Princesses: Mūnis-nāma, A Twelfth-Century Collection of Persian Tales Corresponding to the Ottoman Turkish Tales of the Faraj baʿd al-shidda,” *Narrative Culture* 5.1 (2018), pp. 121 – 140.

28. Nizāmuʿd-dīn, Introduction, p. 189, no. 1144 (bk. 1, ch. 25); ʿAwfi, Moḥammad, **Pānzdahbāb-e Javāmeʿ al-ḥekāyāt**, ed. Moḥammad Ramāzāni, Tehran: Kolāle-ye khāvar, 1335/1956, pp. 369 – 371, no. 505. This version is already presented in Balʿami’s tenth-century Persian translation of al-Ṭabarī’s history, to be discussed below; see Schick, *Corpus Hamleticum*, vol. 5.1, pp. 2 – 17. It is a Turkish translation of ʿAwfi’s text, and not a

version by the Persian poet Jāmi (d.

2, Beirut: Université libanaise, 1966, pp. 238 – 242, nos. 1092 – 1098.

32. Schick, **Corpus Hamleticum**, vol. 5.1, pp. 335 – 343; Mufaḍḍal ibn Salama, *al-Fākhīr*, ed. Charles A. Storey, Leiden: Brill, 1915, pp. 155 – 157; ed. ‘Abd al-‘Alīm al-Ṭahāwī and Muḥammad ‘Alī al-Najjār, Cairo: ‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1380/1960, pp. 189 – 191, no. 310; Weisweiler, Max, *Arabische Märchen*, vol. 2, Düsseldorf: Eugen Diederichs, 1966, pp. 248 – 250, 304 – 305, no. 99.

33. Maydānī, Abū ‘l- Faḍl Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ibrāhīm, **Majma‘ al-amthāl**, ed. Muḥammad Abū ‘l- Faḍl Ibrāhīm, Cairo: ‘Īsā al-Bābī al- Ḥalabī, 1398/1978, vol. 2, pp. 22 – 24, no. 32.

روایت‌شناسی قصه «برادران زیرک و نتیجه‌گیری‌های هوشمندان» (کد ۶۵۵ A.T.U) ❖ ۳۷

34. Ibn al-Jawzī, Abū 'l-Faraj 'Abd al- Raḥmān ibn 'Alī, **al-Muntaẓamfītārīkh al- mulūkwa-'l-umam**, ed. Muḥammad'Abd al-Qādir'Atā, Muṣṭafā'Abd al- Qādir'Atā, Nu'aymZarzūr, 2nd ed., vol. 2, Beirut: Dār al- Kutub al- ilmiyya, 1415/1995, pp. 233 – 235.

35. Schick, **Corpus Hamleticum**, vol. 5.1, pp. 377 – 382; Ibn al- Jawzī, Abū 'l- Faraj 'Abd al- Raḥmān ibn 'Alī, Akhbār al-Adhkiyā', ed. MuḥammadMursī al- Khulī, Cairo, 1970, pp. 91 – 93.

36. Schick, **Corpus Hamleticum**, vol. 5.1, pp. 343 – 344; Nuwayrī, Shihāb al- DīnAḥmad ibn 'Abd al- Wahhāb al- ,Nihāyat al-arabfīfunūn al-adab, vol. 3, Cairo: Dār al-Kutub al- miṣriyya, 1369/1949, pp. 7 – 9.

37. Schick, **Corpus Hamleticum**, vol. 5.1, pp. 440 – 441; Damīrī, Kamāl al- Dīn al- ,Ḥayāt al-ḥayawān al-kubrā, vol. 1, s.l.: al- Maktaba al- islāmiyya, s.a., p. 31; Al-Damīrī'sḤayāt al- Ḥayawān (A Zoological Lexicon), transl. A.S.G. Jayakar, vol. 1, London: Luzac, 1906, pp. 59 – 60.

38. Marzolph and Van Leeuwen, **The Arabian Nights Encyclopedia**, vol. 1, pp. 402 – 403, no. 357; Lerner, The Ju'aydiyya Cycle.

39. Marzolph and Van Leeuwen, The Arabian Nights Encyclopedia, vol. 1, p. 258, no. 289.

40. Ott, Claudia, transl., **Tausendundeine Nacht: Das glückliche Ende**, Munich: C.H. Beck, 2016, pp. 145 – 152.

41. Ibn Hishām, Abū Muḥammad 'Abd al-Malik, **Kitāb al-Tījān fī mulūk Ḥimyar**, Hayderabad: Dā'irat al-ma'ārif al-'uthmāniyya, 1347/1928, pp. 213 – 219; on the book and its author, see Retsö, Jan., "Wahb ibn Munabbih, The Kitāb al-tījān and the History of Yemen," Arabia 3 (2005 – 2006), pp. 227 – 236.

42. Lerner, The Ju'aydiyya Cycle, p. 143.

43. Ibid., pp. 146 – 147.

44. The summary follows *ibid.*, pp. 147 – 155.

45.